
4 мая 2010 года N 360-ЗЗК 

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ 

 

ЗАКОН 

 

О РАЗМЕРАХ НАЛОГОВЫХ СТАВОК ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УПРОЩЕННОЙ 

СИСТЕМЫ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

 

Принят 

Законодательным Собранием 

Забайкальского края 

21 апреля 2010 года 

Список изменяющих документов 

(в ред. Законов Забайкальского края 

от 01.11.2011 N 565-ЗЗК, от 09.04.2014 N 962-ЗЗК, от 18.07.2017 N 1495-ЗЗК, 

от 04.12.2017 N 1539-ЗЗК, от 30.12.2019 N 1793-ЗЗК, 

от 30.04.2020 N 1822-ЗЗК, от 27.11.2020 N 1856-ЗЗК, 

от 30.12.2020 N 1901-ЗЗК, от 12.04.2022 N 2058-ЗЗК, 

от 04.07.2022 N 2086-ЗЗК, от 10.10.2022 N 2097-ЗЗК, 

от 23.11.2022 N 2121-ЗЗК, от 27.11.2023 N 2255-ЗЗК) 

 

Статья 1 

(в ред. Закона Забайкальского края от 09.04.2014 N 962-ЗЗК) 

 

1. Установить налоговую ставку при применении упрощенной системы 

налогообложения в случае, если объектом налогообложения являются 

доходы, уменьшенные на величину расходов, в размере 5 процентов для 

следующих категорий налогоплательщиков: 

(в ред. Закона Забайкальского края от 30.12.2019 N 1793-ЗЗК) 

1) налогоплательщики, у которых за соответствующий налоговый 

(отчетный) период не менее 70 процентов доходов, определяемых в порядке, 

установленном статьей 346.15 главы 26.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, составили доходы от осуществления видов экономической 

деятельности, включенных в один из следующих классов раздела C 

"Обрабатывающие производства" Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденного 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст: 

а) класс 10 "Производство пищевых продуктов": подкласс 10.1 

"Переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции", 

подкласс 10.5 "Производство молочной продукции"; 
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б) класс 13 "Производство текстильных изделий"; 

в) класс 14 "Производство одежды"; 

г) класс 15 "Производство кожи и изделий из кожи"; 

д) класс 28 "Производство машин и оборудования, не включенных в 

другие группировки"; 

е) класс 29 "Производство автотранспортных средств, прицепов и 

полуприцепов"; 

ж) класс 30 "Производство прочих транспортных средств и 

оборудования"; 

(п. 1 в ред. Закона Забайкальского края от 04.12.2017 N 1539-ЗЗК) 

2) налогоплательщики, у которых за соответствующий налоговый 

(отчетный) период не менее 70 процентов доходов, определяемых в порядке, 

установленном статьей 346.15 главы 26.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, составили доходы от осуществления видов экономической 

деятельности, включенных в группу 38.21 "Обработка и утилизация 

неопасных отходов" подкласса 38.2 "Обработка и утилизация отходов" 

класса 38 "Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного 

сырья" раздела E "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 

029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденного приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст; 

(п. 2 в ред. Закона Забайкальского края от 04.12.2017 N 1539-ЗЗК) 

3) налогоплательщики, являющиеся резидентами индустриальных 

(промышленных) парков, у которых за соответствующий налоговый 

(отчетный) период не менее 70 процентов доходов, определяемых в порядке, 

установленном статьей 346.15 главы 26.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, составили доходы от осуществления деятельности на территории 

индустриальных (промышленных) парков; 

(п. 3 в ред. Закона Забайкальского края от 18.07.2017 N 1495-ЗЗК) 

4) налогоплательщики, являющиеся субъектами государственной 

поддержки и стимулирования инновационной деятельности, реализующими 

приоритетные инновационные проекты Забайкальского края, у которых за 

соответствующий налоговый (отчетный) период не менее 70 процентов 

доходов, определяемых в порядке, установленном статьей 346.15 главы 26.2 

Налогового кодекса Российской Федерации, составили доходы от реализации 

указанных проектов; 
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5) налогоплательщики - субъекты малого и среднего 

предпринимательства, включенные по состоянию на 1 марта 2020 года в 

единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, у которых 

за соответствующий налоговый (отчетный) период не менее 70 процентов 

доходов, определяемых в порядке, установленном статьей 346.15 главы 26.2 

Налогового кодекса Российской Федерации, составили доходы от 

осуществления видов экономической деятельности, включенных в один из 

следующих разделов Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденного 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст: 

а) раздел С "Обрабатывающие производства": 

группа 18.11 "Печатание газет"; 

подгруппа 32.99.8 "Производство изделий народных художественных 

промыслов"; 

б) раздел G "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов": 

подгруппа 45.11.2 "Торговля розничная легковыми автомобилями и 

легкими автотранспортными средствами в специализированных магазинах"; 

подгруппа 45.11.3 "Торговля розничная легковыми автомобилями и 

легкими автотранспортными средствами прочая"; 

подгруппа 45.19.2 "Торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, в специализированных магазинах"; 

подгруппа 45.19.3 "Торговля розничная прочими автотранспортными 

средствами, кроме пассажирских, прочая"; 

группа 45.32 "Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями"; 

подгруппа 45.40.2 "Торговля розничная мотоциклами, их деталями, 

составными частями и принадлежностями в специализированных магазинах"; 

подгруппа 45.40.3 "Торговля розничная мотоциклами, их деталями, 

узлами и принадлежностями прочая"; 

группа 47.19 "Торговля розничная прочая в неспециализированных 

магазинах"; 
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подкласс 47.4 "Торговля розничная информационным и 

коммуникационным оборудованием в специализированных магазинах"; 

подкласс 47.5 "Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в 

специализированных магазинах"; 

подкласс 47.6 "Торговля розничная товарами культурно-

развлекательного назначения в специализированных магазинах"; 

подкласс 47.7 "Торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах"; 

группа 47.82 "Торговля розничная в нестационарных торговых объектах 

и на рынках текстилем, одеждой и обувью"; 

группа 47.89 "Торговля розничная в нестационарных торговых объектах 

и на рынках прочими товарами"; 

подгруппа 47.99.2 "Деятельность по осуществлению торговли через 

автоматы"; 

в) раздел H "Транспортировка и хранение": 

подкласс 49.3 "Деятельность прочего сухопутного пассажирского 

транспорта"; 

подкласс 49.4 "Деятельность автомобильного грузового транспорта и 

услуги по перевозкам"; 

подкласс 51.1 "Деятельность пассажирского воздушного транспорта"; 

группа 51.21 "Деятельность грузового воздушного транспорта"; 

вид 52.21.21 "Деятельность автовокзалов и автостанций"; 

группа 52.23 "Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным и 

космическим транспортом"; 

г) раздел I "Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания": 

класс 55 "Деятельность по предоставлению мест для временного 

проживания"; 

класс 56 "Деятельность по предоставлению продуктов питания и 

напитков"; 
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д) раздел J "Деятельность в области информации и связи": 

группа 58.11 "Издание книг"; 

группа 58.13 "Издание газет"; 

группа 58.14 "Издание журналов и периодических изданий"; 

группа 59.14 "Деятельность в области демонстрации кинофильмов"; 

класс 60 "Деятельность в области телевизионного и радиовещания"; 

подгруппа 63.12.1 "Деятельность сетевых изданий"; 

группа 63.91 "Деятельность информационных агентств"; 

е) раздел N "Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги": 

класс 79 "Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма"; 

подкласс 82.3 "Деятельность по организации конференций и выставок"; 

ж) раздел P "Образование": 

группа 85.41 "Образование дополнительное детей и взрослых"; 

з) раздел Q "Деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг": 

группа 86.23 "Стоматологическая практика"; 

подгруппа 86.90.4 "Деятельность санаторно-курортных организаций"; 

группа 88.91 "Предоставление услуг по дневному уходу за детьми"; 

и) раздел R "Деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений": 

класс 90 "Деятельность творческая, деятельность в области искусства и 

организации развлечений"; 

группа 91.02 "Деятельность музеев"; 

подгруппа 91.04.1 "Деятельность зоопарков"; 
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класс 93 "Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений"; 

к) раздел S "Предоставление прочих видов услуг": 

класс 95 "Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и 

хозяйственно-бытового назначения"; 

группа 96.01 "Стирка и химическая чистка текстильных и меховых 

изделий"; 

группа 96.02 "Предоставление услуг парикмахерскими и салонами 

красоты"; 

группа 96.04 "Деятельность физкультурно-оздоровительная"; 

(п. 5 в ред. Закона Забайкальского края от 30.12.2020 N 1901-ЗЗК) 

6) налогоплательщики - субъекты малого и среднего 

предпринимательства, которые признаны социальными предприятиями в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" 

и сведения о признании которых социальными предприятиями содержатся в 

едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства по 

состоянию на 31 декабря соответствующего налогового периода. 

(п. 6 введен Законом Забайкальского края от 04.07.2022 N 2086-ЗЗК) 

2. Установить налоговые ставки при применении упрощенной системы 

налогообложения в случае, если объектом налогообложения являются 

доходы: 

1) в размере 1 процента в 2020 - 2023 годах, в размере 3 процентов в 

2024 - 2026 годах для налогоплательщиков, у которых за соответствующий 

налоговый (отчетный) период не менее 70 процентов доходов, определяемых 

в порядке, установленном статьей 346.15 главы 26.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации, составили доходы от осуществления вида 

экономической деятельности, включенного в группу 47.73 "Торговля 

розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах 

(аптеках)" класса 47 "Торговля розничная, кроме торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами" раздела G Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 

2), утвержденного приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст; 

(в ред. Закона Забайкальского края от 27.11.2023 N 2255-ЗЗК) 

1(1)) в размере 1 процента для налогоплательщиков - субъектов малого и 

среднего предпринимательства, которые признаны социальными 

предприятиями в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 
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N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации" и сведения о признании которых социальными предприятиями 

содержатся в едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства по состоянию на 31 декабря соответствующего 

налогового периода; 

(п. 1(1) введен Законом Забайкальского края от 04.07.2022 N 2086-ЗЗК) 

2) в размере 2 процентов в 2020 - 2023 годах, в размере 4 процентов в 

2024 - 2026 годах для налогоплательщиков, у которых за соответствующий 

налоговый (отчетный) период не менее 70 процентов доходов, определяемых 

в порядке, установленном пунктом 346.15 главы 26.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации, составили доходы от осуществления вида 

экономической деятельности, включенного в подгруппу 47.72.1 "Торговля 

розничная обувью в специализированных магазинах" класса 47 "Торговля 

розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами" 

раздела G Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденного приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 

января 2014 года N 14-ст; 

(в ред. Закона Забайкальского края от 27.11.2023 N 2255-ЗЗК) 

3) в размере 2 процентов для налогоплательщиков - субъектов малого и 

среднего предпринимательства, включенных по состоянию на 1 марта 2020 

года в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, у 

которых за соответствующий налоговый (отчетный) период не менее 70 

процентов доходов, определяемых в порядке, установленном статьей 346.15 

главы 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации, составили доходы от 

осуществления видов экономической деятельности, включенных в один из 

разделов Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденного приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 

января 2014 года N 14-ст, указанных в пункте 5 части 1 настоящей статьи (за 

исключением видов экономической деятельности, указанных в пунктах 1 и 2 

части 2 настоящей статьи). 

(п. 3 введен Законом Забайкальского края от 30.04.2020 N 1822-ЗЗК) 

(часть 2 введена Законом Забайкальского края от 30.12.2019 N 1793-ЗЗК) 

 

Статья 1(1) 

(введена Законом Забайкальского края от 27.11.2020 N 1856-ЗЗК) 

 

1. Установить налоговые ставки при применении упрощенной системы 

налогообложения для налогоплательщиков, применявших в 2020 году в 

отношении осуществляемых ими видов предпринимательской деятельности 

систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 
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отдельных видов деятельности, в том числе одновременно с упрощенной 

системой налогообложения, в следующих размерах: 

1) 5 процентов в 2021 - 2023 годах в случае, если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов; 

2) 1 процент в 2021 - 2023 годах в случае, если объектом 

налогообложения являются доходы. 

2. Налоговые ставки, указанные в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей 

статьи, применяются налогоплательщиками при одновременном соблюдении 

следующих условий: 

1) основным видом деятельности налогоплательщика в соответствии со 

сведениями, содержащимися в едином государственном реестре 

юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей по состоянию на 1 ноября 2020 года, является вид 

экономической деятельности, в отношении которого налогоплательщиком в 

2020 году применялась система налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности; 

2) за соответствующий налоговый период не менее 70 процентов 

доходов, определяемых в порядке, установленном статьей 346.15 главы 26.2 

Налогового кодекса Российской Федерации, составили доходы от основного 

вида предпринимательской деятельности, указанного в пункте 1 настоящей 

части. 

3. Действие частей 1 и 2 настоящей статьи не распространяется на 

налогоплательщиков, основным видом деятельности которых в соответствии 

со сведениями, содержащимися в едином государственном реестре 

юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей по состоянию на 1 ноября 2020 года, является один из 

видов экономической деятельности, входящих в группу 47.25 "Торговля 

розничная напитками в специализированных магазинах" Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 

2), утвержденного приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст. 

(в ред. Закона Забайкальского края от 10.10.2022 N 2097-ЗЗК) 

4. Установить налоговые ставки при применении упрощенной системы 

налогообложения для налогоплательщиков, являющихся правообладателями 

программ для электронных вычислительных машин, включенных в Единый 

реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз 

данных, и (или) получивших документ о государственной аккредитации 

организации, осуществляющей деятельность в области информационных 

технологий, в следующих размерах: 
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1) 5 процентов в 2022 и 2023 годах в случае, если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов; 

2) 1 процент в 2022 и 2023 годах в случае, если объектом 

налогообложения являются доходы. 

(часть 4 введена Законом Забайкальского края от 10.10.2022 N 2097-ЗЗК) 

5. Установить в 2022 и 2023 годах при применении упрощенной системы 

налогообложения налоговые ставки в следующих размерах: 

1) 5 процентов в случае, если объектом налогообложения являются 

доходы, уменьшенные на величину расходов, для налогоплательщиков, у 

которых за соответствующий налоговый (отчетный) период не менее 70 

процентов доходов, определяемых в порядке, установленном статьей 346.15 

главы 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации, составили доходы от 

осуществления в качестве основного вида экономической деятельности 

одного из видов экономической деятельности, включенных в один из 

следующих разделов Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденного 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст: 

а) раздел C "Обрабатывающие производства": 

класс 16 "Обработка древесины и производство изделий из дерева и 

пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для 

плетения"; 

класс 17 "Производство бумаги и бумажных изделий"; 

группа 18.11 "Печатание газет"; 

группа 18.12 "Прочие виды полиграфической деятельности"; 

класс 21 "Производство лекарственных средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях"; 

класс 24 "Производство металлургическое"; 

класс 26 "Производство компьютеров, электронных и оптических 

изделий"; 

класс 27 "Производство электрического оборудования"; 

класс 31 "Производство мебели"; 
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б) раздел I "Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания": 

группа 56.29 "Деятельность предприятий общественного питания по 

прочим видам организаций питания"; 

в) раздел J "Деятельность в области информатизации и связи": 

группа 58.13 "Издание газет"; 

группа 58.14 "Издание журналов и периодических изданий"; 

группа 59.14 "Деятельность в области демонстрации кинофильмов"; 

группа 62.01 "Разработка компьютерного программного обеспечения"; 

группа 62.02 "Деятельность консультативная и работы в области 

компьютерных технологий"; 

группа 62.03 "Деятельность по управлению компьютерным 

оборудованием"; 

группа 63.11 "Деятельность по обработке данных, предоставление услуг 

по размещению информации и связанная с этим деятельность"; 

г) раздел М "Деятельность профессиональная, научная и техническая": 

класс 72 "Научные исследования и разработки"; 

д) раздел N "Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги": 

группа 79.1 "Деятельность туристических агентств и туроператоров"; 

2) 1 процент в случае, если объектом налогообложения являются 

доходы, для налогоплательщиков, у которых за соответствующий налоговый 

(отчетный) период не менее 70 процентов доходов, определяемых в порядке, 

установленном статьей 346.15 главы 26.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, составили доходы от осуществления в качестве основного вида 

экономической деятельности одного из видов экономической деятельности, 

указанных в пункте 1 настоящей части, либо одного из видов экономической 

деятельности, включенных в классы 13 "Производство текстильных 

изделий", 14 "Производство одежды", 15 "Производство кожи и изделий из 

кожи", 28 "Производство машин и оборудования, не включенных в другие 

группировки", 29 "Производство автотранспортных средств, прицепов и 

полуприцепов", 30 "Производство прочих транспортных средств и 

оборудования" раздела C "Обрабатывающие производства" 
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Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 

029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденного приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст. 

(часть 5 введена Законом Забайкальского края от 10.10.2022 N 2097-ЗЗК) 

 

Статья 1(2) 

(в ред. Закона Забайкальского края от 12.04.2022 N 2058-ЗЗК) 

 

1. Установить налоговые ставки при применении упрощенной системы 

налогообложения в размере 5 процентов в случае, если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, и в 

размере 1 процента в случае, если объектом налогообложения являются 

доходы, для следующих категорий налогоплательщиков: 
 

  Действие п. 1 ч. 1 ст. 1(2) распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2023. 

 

1) налогоплательщики, впервые зарегистрированные на территории 

Забайкальского края после 2021 года и поставленные на учет в налоговом 

органе на территории Забайкальского края после 2021 года в связи с 

изменением ими места нахождения (места жительства); 

(в ред. Законов Забайкальского края от 23.11.2022 N 2121-ЗЗК, от 27.11.2023 

N 2255-ЗЗК) 

2) налогоплательщики, ранее снятые с учета в налоговом органе на 

территории Забайкальского края в связи с изменением ими места нахождения 

(места жительства) и вновь поставленные на учет в налоговом органе на 

территории Забайкальского края после 1 января 2022 года в связи с 

изменением ими места нахождения (места жительства); 

(п. 2 в ред. Закона Забайкальского края от 23.11.2022 N 2121-ЗЗК) 

3) налогоплательщики, впервые зарегистрированные после 1 января 2022 

года на территориях населенных пунктов, входящих в состав поселений 

Забайкальского края, включенных в перечень согласно приложению к 

настоящему Закону края, и осуществляющие деятельность на территориях 

указанных населенных пунктов; 

4) налогоплательщики, зарегистрированные и осуществляющие 

деятельность не менее 2 лет на территориях населенных пунктов, входящих в 

состав поселений Забайкальского края, включенных в перечень согласно 

приложению к настоящему Закону края; 

5) физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных 

предпринимателей в 2022 и 2023 годах, ранее прекратившие свою 

деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей в период с 1 
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апреля 2020 года по 31 декабря 2021 года, за исключением индивидуальных 

предпринимателей, прекративших деятельность в принудительном порядке 

по решению суда. 

2. Налогоплательщик вправе применять налоговые ставки, 

установленные абзацем первым части 1 настоящей статьи, непрерывно в 

течение двух налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором у 

налогоплательщика возникло право на применение соответствующей 

налоговой ставки. 

Право на применение налоговых ставок, установленных абзацем первым 

части 1 настоящей статьи, предоставляется налогоплательщику однократно. 

(абзац введен Законом Забайкальского края от 23.11.2022 N 2121-ЗЗК) 

 

Статья 1(3) 

(введена Законом Забайкальского края от 27.11.2020 N 1856-ЗЗК) 

 

При наличии у налогоплательщика права на применение налоговой 

ставки по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, по нескольким основаниям налоговая ставка применяется 

по одному основанию по выбору налогоплательщика. 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон края вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2010 года. 

 

Председатель Законодательного 

Собрания Забайкальского края 

А.П.РОМАНОВ 

Губернатор 

Забайкальского края 

Р.Ф.ГЕНИАТУЛИН 

Чита 

4 мая 2010 года 

N 360-ЗЗК 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Закону Забайкальского края 

"О размерах налоговых ставок для отдельных категорий 
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налогоплательщиков при применении упрощенной системы 

налогообложения" 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОСЕЛЕНИЙ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Закона Забайкальского края 

от 27.11.2023 N 2255-ЗЗК) 

 

 

N 

п/п 

Наименование поселений 

Забайкальского края 

Наименование 

муниципального района 

Забайкальского края 

1. Городское поселение 

"Золотореченское" 

Оловяннинский район 

2. Сельское поселение "Абагайтуйское" Забайкальский район 

3. Сельское поселение "Аблатуйское" Улётовский район 

4. Сельское поселение "Ага-Хангил" Могойтуйский район 

5. Сельское поселение "Акурайское" Борзинский район 

6. Сельское поселение 

"Александровское" 

Читинский район 

7. Сельское поселение "Алиянское" Сретенский район 

8. Сельское поселение "Алтанское" Кыринский район 

9. Сельское поселение "Алханай" Дульдургинский район 

10. Сельское поселение "Альбитуйское" Красночикойский район 

11. Сельское поселение 

"Андронниковское" 

Нерчинский район 

12. Сельское поселение "Ара-Иля" Дульдургинский район 

13. Сельское поселение "Арахлейское" Читинский район 

14. Сельское поселение "Артинское" Улётовский район 

15. Сельское поселение "Архангельское" Красночикойский район 

16. Сельское поселение "Байгульское" Чернышевский район 
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17. Сельское поселение "Байхорское" Красночикойский район 

18. Сельское поселение "Бальзино" Дульдургинский район 

19. Сельское поселение "Баляга-

Катангарское" 

Петровск-Забайкальский 

район 

20. Сельское поселение "Безречнинское" Оловяннинский район 

21. Сельское поселение "Биликтуйское" Борзинский район 

22. Сельское поселение "Билютуйское" Кыринский район 

23. Сельское поселение "Бишигинское" Нерчинский район 

24. Сельское поселение "Богдановское" Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район 

25. Сельское поселение "Богомягковское" Шилкинский район 

26. Сельское поселение 

"Большереченское" 

Красночикойский район 

27. Сельское поселение "Боржигантай" Могойтуйский район 

28. Сельское поселение "Ботовское" Сретенский район 

29. Сельское поселение "Будулан" Агинский район 

30. Сельское поселение "Булумское" Оловяннинский район 

31. Сельское поселение "Бурулятуйское" Оловяннинский район 

32. Сельское поселение "Бушулейское" Чернышевский район 

33. Сельское поселение 

"Верхнеключевское" 

Нерчинский район 

34. Сельское поселение "Верхне-

Куларкинское" 

Сретенский район 

35. Сельское поселение "Верхне-

Куэнгинское" 

Сретенский район 

36. Сельское поселение "Верхне-

Ульхунское" 

Кыринский район 

37. Сельское поселение 

"Верхнеумыкэйское" 

Нерчинский район 

38. Сельское поселение Шилкинский район 



"Верхнехилинское" 

39. Сельское поселение 

"Верхнешергольджинское" 

Красночикойский район 

40. Сельское поселение "Гаваньское" Кыринский район 

41. Сельское поселение "Галкинское" Шилкинский район 

42. Сельское поселение "Гаурское" Чернышевский район 

43. Сельское поселение "Глинкинское" Хилокский район 

44. Сельское поселение "Глинянское" Шелопугинский район 

45. Сельское поселение "Горекацанское" Улётовский район 

46. Сельское поселение "Гунэй" Агинский район 

47. Сельское поселение "Догой" Могойтуйский район 

48. Сельское поселение 

"Долгокычинское" 

Оловяннинский район 

49. Сельское поселение "Доронинское" Улётовский район 

50. Сельское поселение "Единенское" Оловяннинский район 

51. Сельское поселение "Жидкинское" Балейский район 

52. Сельское поселение "Жимбиринское" Карымский район 

53. Сельское поселение "Жиндойское" Красночикойский район 

54. Сельское поселение "Закультинское" Хилокский район 

55. Сельское поселение "Зареченское" Тунгиро-Олёкминский 

район 

56. Сельское поселение "Зугмарское" Петровск-Забайкальский 

район 

57. Сельское поселение "Икшицкое" Чернышевский район 

58. Сельское поселение "Илимское" Нерчинский район 

59. Сельское поселение "Иля" Дульдургинский район 

60. Сельское поселение "Казаковское" Балейский район 

61. Сельское поселение "Кайдаловское" Карымский район 



62. Сельское поселение "Кайластуйское" Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район 

63. Сельское поселение 

"Капцегайтуйское" 

Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район 

64. Сельское поселение "Катаевское" Петровск-Забайкальский 

район 

65. Сельское поселение "Катангарское" Петровск-Забайкальский 

район 

66. Сельское поселение "Ключевское" Борзинский район 

67. Сельское поселение "Ковылинское" Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район 

68. Сельское поселение "Колочнинское" Читинский район 

69. Сельское поселение "Кондуйское" Борзинский район 

70. Сельское поселение "Конкинское" Красночикойский район 

71. Сельское поселение "Копунское" Шелопугинский район 

72. Сельское поселение 

"Красновеликанское" 

Забайкальский район 

73. Сельское поселение "Кумакинское" Нерчинский район 

74. Сельское поселение "Кункур" Агинский район 

75. Сельское поселение "Курлыченское" Чернышевский район 

76. Сельское поселение 

"Курунзулайское" 

Борзинский район 

77. Сельское поселение "Кусоча" Могойтуйский район 

78. Сельское поселение "Ленинское" Улётовский район 

79. Сельское поселение "Ленинское" Читинский район 

80. Сельское поселение "Любавинское" Кыринский район 

81. Сельское поселение 

"Малоархангельское" 

Красночикойский район 

82. Сельское поселение "Мало-

Тонтойское" 

Шелопугинский район 



83. Сельское поселение "Матусовское" Балейский район 

84. Сельское поселение "Маякинское" Карымский район 

85. Сельское поселение "Мензинское" Красночикойский район 

86. Сельское поселение "Мильгидунское" Чернышевский район 

87. Сельское поселение "Мироновское" Шелопугинский район 

88. Сельское поселение "Мирсановское" Шилкинский район 

89. Сельское поселение "Михайло-

Павловское" 

Кыринский район 

90. Сельское поселение "Молодовское" Сретенский район 

91. Сельское поселение "Мордойское" Кыринский район 

92. Сельское поселение "Надёжнинское" Кыринский район 

93. Сельское поселение 

"Нижнегирюнинское" 

Балейский район 

94. Сельское поселение 

"Нижнеильдиканское" 

Балейский район 

95. Сельское поселение 

"Нижнеключевское" 

Нерчинский район 

96. Сельское поселение 

"Нижнекокуйское" 

Балейский район 

97. Сельское поселение "Нижне-

Шахтаминское" 

Шелопугинский район 

98. Сельское поселение 

"Новоберёзовское" 

Шилкинский район 

99. Сельское поселение 

"Новоборзинское" 

Борзинский район 

100. Сельское поселение 

"Новодоронинское" 

Карымский район 

101. Сельское поселение "Новоильинское" Чернышевский район 

102. Сельское поселение "Новооловское" Чернышевский район 

103. Сельское поселение "Номоконовское" Шилкинский район 



104. Сельское поселение "Нуринск" Могойтуйский район 

105. Сельское поселение "Олеканское" Нерчинский район 

106. Сельское поселение "Оленгуйское" Читинский район 

107. Сельское поселение "Олинское" Нерчинский район 

108. Сельское поселение "Ононское" Оловяннинский район 

109. Сельское поселение "Ортуй" Могойтуйский район 

110. Сельское поселение 

"Переднебыркинское" 

Борзинский район 

111. Сельское поселение "Песчанское" Петровск-Забайкальский 

район 

112. Сельское поселение "Пешковское" Нерчинский район 

113. Сельское поселение "Приозёрное" Борзинский район 

114. Сельское поселение "Рудник-

Абагайтуйское" 

Забайкальский район 

115. Сельское поселение "Сахюрта" Агинский район 

116. Сельское поселение "Соктуй-

Милозанское" 

Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район 

117. Сельское поселение "Соловьёвское" Борзинский район 

118. Сельское поселение 

"Среднеаргунское" 

Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район 

119. Сельское поселение "Старооловское" Чернышевский район 

120. Сельское поселение "Степное" Забайкальский район 

121. Сельское поселение "Судунтуй" Агинский район 

122. Сельское поселение "Таптанай" Дульдургинский район 

123. Сельское поселение 

"Тарбальджейское" 

Кыринский район 

124. Сельское поселение "Толбагинское" Петровск-Забайкальский 

район 

125. Сельское поселение "Тупикское" Тунгиро-Олёкминский 

район 



126. Сельское поселение "Тургинское" Оловяннинский район 

127. Сельское поселение "Укурейское" Чернышевский район 

128. Сельское поселение "Укурикское" Хилокский район 

129. Сельское поселение "Улан-

Цацыкское" 

Оловяннинский район 

130. Сельское поселение "Ульхун-

Партионское" 

Кыринский район 

131. Сельское поселение "Улятуйское" Оловяннинский район 

132. Сельское поселение "Ундино-

Посельское" 

Балейский район 

133. Сельское поселение "Ундинское" Балейский район 

134. Сельское поселение "Уртуйское" Оловяннинский район 

135. Сельское поселение "Урюмское" Чернышевский район 

136. Сельское поселение "Усть-Нарин" Могойтуйский район 

137. Сельское поселение "Усть-

Наринзорское" 

Сретенский район 

138. Сельское поселение "Усть-

Начинское" 

Сретенский район 

139. Сельское поселение "Усть-Оборское" Петровск-Забайкальский 

район 

140. Сельское поселение "Усть-Озёрское" Борзинский район 

141. Сельское поселение "Усть-

Теленгуйское" 

Шилкинский район 

142. Сельское поселение "Фирсовское" Сретенский район 

143. Сельское поселение "Хада-Булакское" Борзинский район 

144. Сельское поселение 

"Хапчерангинское" 

Кыринский район 

145. Сельское поселение "Хара-

Быркинское" 

Оловяннинский район 

146. Сельское поселение "Хараузское" Петровск-Забайкальский 

район 



147. Сельское поселение "Хилогосонское" Хилокский район 

148. Сельское поселение "Хойто-Ага" Агинский район 

149. Сельское поселение "Цаган-

Олуйское" 

Борзинский район 

150. Сельское поселение "Цугол" Могойтуйский район 

151. Сельское поселение "Челутай" Агинский район 

152. Сельское поселение "Черно-Озёрское" Забайкальский район 

153. Сельское поселение "Чикичейское" Сретенский район 

154. Сельское поселение "Чиндалей" Дульдургинский район 

155. Сельское поселение "Чиндантское" Борзинский район 

156. Сельское поселение "Чиронское" Шилкинский район 

157. Сельское поселение "Шивиинское" Шелопугинский район 

158. Сельское поселение "Шилко-

Заводское" 

Сретенский район 

159. Сельское поселение "Шимбиликское" Красночикойский район 

160. Сельское поселение "Шоноктуйское" Борзинский район 

161. Сельское поселение "Шумундинское" Кыринский район 

162. Сельское поселение "Энгорокское" Хилокский район 

163. Сельское поселение 

"Юбилейнинское" 

Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район 

164. Сельское поселение "Южное" Борзинский район 

165. Сельское поселение "Южный 

Аргалей" 

Агинский район 

166. Сельское поселение "Яблоновское" Читинский район 

 


